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Planin e Veprimit Kundér Braktisjes dhe Mosregjistrimit t& Shkollés 2024/2026.

Me respekt!
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Q&llimi 1 planit t& veprimit.

Objektivat

Shtojca
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Shkurtesat

MASHTI Ministria ¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

DKA Drejtorite Komunale t& Arsimit
SMIA Sistemi i Menaxhimit t& Informacioneve né Arsim

EPRBM Ekipi pér Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit

KN Késhilli i_ nxénésve

KpP Késhilli i prindérve

KPAK Komiteti i Prindérve t& Arsimit t& Kosovés
QPS Qendra pér Pung Sociale

0JQ Organizaté Jogeveritare

UNICEF Fondi Ndérkombétar pér Fémijé i Kombeve t& Bashkuara

ECMI Qendra Evropiane pér Céshtje t& Minoriteteve

HYRJE

Jané njé varg konventash dhe standardesh ndérkombeétare, t& cilat kérkojné gasje dhe mundési t&
barabart& n¢ arsim cilésor, prandaj shteti ka detyrim t& ndérmarr & gjitha masat e nevojshme pér
t& siguruar t€ drejtén e arsimit pér té gjithe qytetarét e vet pa dallim gjinie, etnie, aftésie e giendje

fetér.

Meqé po flasim pér shkollat dhe nxénésit/fémijét ¢ arsimit parauniversitar, po i referohemi
cksluzivisht Konventés pér té Drejtat e Fémijés, si traktati q¢ i mbulon n& ményré

gitthépérfshirése & drejtat e fémijés né ¢do cep t& botés. Duke u thirrur né parimet bazé t& késaj
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konvente, shtetet orientojné politikat nacionale, prandaj ato jang bazamenti i t& drejtave universale
pér ¢do fémijé/ individ: Mosdiskriminimi, Pjesémarrja, Interesi mé i larte i fémijés dhe

Zhvillimi i t potencialit t&é ploté.

Bazuar n€ kéto parime, institucionet arsimore duhet t& kujdesen pér pjesémarrje dhe

gjithépérfshirje ng arsim cilésor, duke siguruar zhvillimin ¢ fémijéve brenda potencialit t& ploté.

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (Nenin 47) dhe legjislacioni i arsimit garantojné t&é drejtén e
arsimimit pér t& gjithé pa dallim gjinie, etnie, aftésic a gjendje tjetér, duke pasur pérbazé té drejtat

e njeriut/fémijés.

Ligjet aktuale: Ligji pér Edukimin Parashkollor, Ligji pér Arsimin Parauniversitar, Ligjt pér Arsim
dhe Aftésim Profesional, Ligji pér arsimin dhe aftésimin pér t& rritur, Ligji pér Inspeksionin e
Arsimit né Kosové, Ligji pér Arsimin né Komunat e Republikés s¢ Kosovés, etj, bashké me aktet

nénligjore pércjellése adresojné mundésité e barabarta dhe qasjen e gjithépérfshirése né arsim

cildsor.

Barrierat e natyrave t€ ndryshme brenda sistemit arsimor, sidomos ato t& qasjes né arsim,
ndérlidhur me faktorét e shumté individualg, familjaré, shoqéroré me kontekste t& ndryshme
sociale, ekonomike, shéndet&sore e kulturore, kérkojné qasje multidisiplinare, prandaj i kemi ligjet
tjera relevante si: Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Kodi i Pérkohshém i Procedurés
Penale, Ligji i Policisé, shéndetésisé etj, gé bashké me rregulloret dhe mekanizmat tjeré
institucionalé, na e kérkojné bashkéveprimin e ploté pér (8 funksionuar si hallka t& shtetit né

adresimin ¢ problemeve me t¢ cilat ballafagohemi.

Legjislacioni i arsimit, obligon institucionet pérgjegjése si: Ministria e Arsimit, Shkencés,
Teknologjis¢ dhe Inovacionit, komunat, institucionet arsimore dhe komunitetin, qé€ t&€ marrin t&
gjitha hapat e arsyeshém qg institucionet arsimore t& jené cilésore, gjithépérfshirése, humane dhe
t& sigurta, si¢ e kérkojné politikat arsimore, pérfshiré standardet pér shkollat mike, kurrikulat dhe
secila hallké e sistemit arsimor. Jané& njé varg aktesh nénligjore q& ndihmojné zhvillimin e
procedurave pér sigurimin e qasjes e barabarté né arsim, zbatimin e ligjeve né fugi.

Pastaj kemi dokumentet strategjike relevante q& pér prioritet kané pjesémarrjen dhe

gjithépérfshirjen ng arsim, si dhe dokumentet tera stategjike ndérsektoriale dhe procedurat
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standarde g€ adresojné aspektet e qasjes né arsim t& viktimave té trafikimit, dhunés, krimit dhe

rrethanave tjera ¢farédo qofshin ato.

Né funksion t& zbatimit t& kétyre politikave dhe konkretisht né adresimin e pjesémarrjes né arsim
ne me kété plan komunal pérqendrojmé vémendjen te parandalimi dhe reagimi ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit t& shkollés, pér € siguruar qé ¢ gjithe fémijét, t& jené pérfitues t& sistemit arsimor

dhe t& zhvillohen brenda potencialit t& ploté.

Konteksti

INE komunén e Shtimes funksionojné 7 shkolla fillore dhe t& mesme 1@ uléta dhe 2 shkolla t& mesme
t€ larta, dhe né nivelet e shkollimit 1,2 dhe 3 né& vitin shkollor 2023-2024 vijojné mésimin gjithsej

4512 nx&nés duke mos pérfshiré nivelin 0 (edukimin parafillor).

K15 w K69 - kil0-12
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SHKOLLA E FILLORE

Ne gjithsej 7 institucione edukativo-arsimore t& cilat jang: 1. SHFMU “Abdullah Shabani” né
Carralevé, 2. SHFMU “Bajram Curi” né Petrové, 3. SHFMU “Emin Duraku” né Shtime qé
funksionon né dy shkolla t& ndara pérkatésisht niveli 1 zhvillon mésimin né nj& objekt ndérsa niveli
2 n€ njé objekt tjetér shkollor, 4. SHFMU “Hasan Prishtina™ né Godanc, 5. SHFMU “Idriz Ajet1”

né Pjetérshticé, 6.SHFMU “Lasgush Poradeci” né Muzeqing dhe 7. SHFMU “Skénderbeu” né
Recak.

Ng arsimin fillor, pérkatgsisht nivelin 1 1& shkollimit (klasa 1 deri né 5) né vitin shkollor 2023-
2024 vijojné mésimin gjithsej 1992 nxénés prej té ciléve 958 vajza dhe 1034 djem, nxénés & cilét
kané braktisur shkollimit gjaté kétij viti shkollor ng kété nivel nuk ka. Nxénés pa njérin prind né
kéte nivel € shkollimit jang 32 gjithsej, ndérsa pa dy prindér &shté njé nxénés. Nxénés gé kané
vEshtirési n€ t€ nxéné jané gjithsej 78, numri i nxénésve & cilét kané mungesa té shumta gjaté kétij
viti shkollor q& pérfshihet periudha kohore mé shumé se njé javé mungesé pa arsye jané 19, ndérsa
nxénés & cilét paraqesin rrezik pér braktisje éshté 1. N& kété nivel t& shkollimit nuk ka tendencé
apo rrezik t€ braktisjes sé shkollimit andaj edhe nuk paraqiten faktoré apo shkaqe q& parashohin

njé rrezik t& tille.

SHKOLLA E MESME E ULET

NE& gjithse] 7 institucione edukativo arsimore t& cilat jang: 1. SHFMU “Abdullah Shabani™ né
Carralevé, 2. SHFMU “Bajram Curi” né Petrové, 3. SHFMU “Emin Duraku™ né Shtime q¢
funksionon né dy shkolla t& ndara pérkatésisht niveli 1 zhvillon mé&simin né njé objekt ndérsa niveli
2 né nj& objekt tjetér shkollor. 4 SHFMU “Hasan Prishtina” n& Godanc, 5. SHFMU “Idriz Ajeti”
né Pjetérshticé, 6.SHFMU “Lasgush Poradeci” né Muzeqingé dhe 7. SHFMU “Skénderbeu™ né
Recak. '
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NE arsimin ¢ mesém té& ulét pérfatésisht nivelin 2 t& shkollimit (klasa 6 deri né 9) né vitin shkollor
2023-2024 vijojn& mésimin gjithsej 1533 nxénés prej t& ciléve 739 vajza dhe 794 djem, nxénés t&
cilét kang braktisur shkollimit gjats keétij viti shkollor jané gjithsej: 6. Nx&nés pa njérin prind n&
k&t€ nivel t& shkollimit jang 18 gjithsej, ndérsa pa dy prindér &sht& njé nxénés. Nxénés q& kané
v&shtirési n€ t& nxéné jané gjithsej 19, numri i nxéndsve & cilét kand mungesa t& shumta gjaté kéti;
viti shkollor q& pérfshihet periudha kohore mé shumé se njé javé mungesé ija arsye jané€ 31, ndérsa
nxénés t& cilét paraqesin rrezik pér braktisje jané 20. N& kété nivel t& shkollimit faktoré dominant
q€ paraqesin rrezik t& nxénésve pér braktisje kryesisht mund t& konkludohet se jan&: Pérséritja e
klasés, kushtet e rénda ekonomike-sociale t& disa familjeve, nxénés né familje né t& cilat shfaqen
probleme bashkéshortore si shkurorézime etj. Sfidat kryesore t& komunds Jané mungesa e stafit té

mjaftueshém n& Qendren pér Puné Sociale t& cilét do ti trajtonin rastet e cenueshme.

SHKOLLA £ MESME E LARTE

Ng komunén e Shtimes jang dy shkolla t& mesme t& larta: 1.SHML Gjimnazi “Naim Frashéri” né

Shtime dhe Institucioni 1 Arsimit dhe Aftésimit Profesional né Shtime.

Né arsimin e mesém (& larté pérkatésisht nivelin 3 & shkollimit (klasa 10 deri ng 12) né vitin
shkollor 2023-2024 vijojné mésimin gjithsej 987 nxénés prej & ciléve 481 vajza dhe 506 djem,
nx&nés t& cilét kan braktisur shkollimit gjaté kétij viti shkollor jang gjithsej: 6. Nxénés pa njérin

prind né ket€ nivel t& shkollimit jan& 17 gjithsej, ndérsa pa dy prindér jané 5 nxénés.

Nx&nés &€ kang véshtirési né t& nxéné &shté gjithsej 1, numri { nxénésve t& cilét kang mungesa té
shumta gjaté kétij viti shkollor & pérfshihet periudha kohore mé shumé se njé€ javé mungesé pa
arsye jan€ 5, ndérsa nxénés t& cilét paraqesin rrezik pér braktisje jang 16. N& kété nivel t& shkollimit
faktoré dominant q& paraqesin rrezik t& nxénésve pér braktisje kryesisht mund t& konkludohet se
jané: Pérseritja e klasgs, kushtet ¢ rénda ekonomike-sociale té disa familjeve, nxénés né familje né
t€ cilat shfagen probleme bashkéshortore si shkurorézime etj. Sfidat kryesore t& komunés jané
mungesa e stafit t&€ mjaftueshém né Qendrén pér Puné Sociale, t& cilét do 'i trajtonin rastet e

cenueshme,

Qéllimi i planit t€ punés
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Koordinimi i veprimeve ndérinstitucionale dhe ngritja ¢ kapaciteteve né nivel lokal dhe shkollor
né zbatim t& detyrimeve ligjore pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjistrimit t&

shkollgs, duke rritur pérfshirjen e fémijéve né arsim dhe zvogélimin e braktisjes.

Objektivat e Planit Komunal t& Veprimit

e Objektiva e pérgjithshme I: Parandalimi dhe identifikimj i hershém i nxénésve
né rrezik t& braktisjes dhe ofrimi i ndérhyrieve t& duhura pér t'1 mbéshtetur ata, si
késhillim, mbéshtetje dhe mentorim
Objektivat specifike:

1.1 Funksionalizimi i EPRBM-ve komunale dhe shkollore, si dhe monitorimi i
vazhdueshém i braktisjes né nivel komune;

1.2 Koordinimi ndérinstitucional dhe me partneré zhvillimoré né mbéshtetien e
aktiviteteve té shkollave; .

1.3 Monitorimi i progresit akademik dhe joakademik i nxénésve dhe t'u ofrohet
atyre mbéshtetje kur éshté e nevojshme.

> Objektiva e pérgjithshme IL Ulja e pérgindjes s& e braktisjes s& shkollés duke
krijuar njé tranzicion t¢ lehté nga shkolla e mesme e ulét né shkollén e mesme t&
larté, bazuar né mundésité e karrierss gé pérputhen me aftésité, dhe interesat e
nxénésve
Objektivat specifike:

2.1. Urézimi mes shkollés s& mesme t& ulét me shkollén e mesme t& larts duke
filluar nga klasa e 6-t¢

2.2. Ndérgjegjésimi i prindérve dhe nxénésve pér orinetimin né profile sipas
kompetencave dhe interesave t& fémijés;

2.3. Krijimi 1 partneriteteve me bizneset lokale pér t& ofruar mundési t&é punés

praktike, programe t& mentorimit dhe mundési pér krijimin e vendeve t& punds



2.4. Monitorimi i zbatimit té planit t& veprimit.

Ké&to objektiva jang detajuar me aktivitete, indikatorg, afate kohore, institucicne pérgiegjése dhe
mbéshtetése, si dhe me buxhetin e planifikuar, ashtu qé lehtésisht monitorohen né faza periodike.

Rezultatet kryesore t& pretenduara:

* Rritja e monitorimit dhe mbikéqyrjes

o Funksionalizimi i EPRMB né Komuné dhe né & gjitha shkoliat

® N& fund & secilit vit pretendojmé rezultate konkrete pér numrin / pérgindjen e rasteve té
zgjidhura

* Pergjigija ndaj rasteve t& nx. t& panotuar dhe me shumé mungesa

* Rritja ¢ raportimit cilésor nga shkollat/zvogélimi i braktisjes

Buxhetimi:
Buxheti i paraparé né& kété plan arrin deri né 49.550 €. (pér 3 vite)

Monitorimi;

Zbatimin e kétjj plani e monitoron EPRBM-ia komunale, e cila bén raport vietor mbi
zbatimin e planit. Ky plan veprimi do t& shogérohet me kornizé monitoruese, e cila do ta
lehté&sojé procesin e monitorimit dhe raportimin né afatet e pércaktuara, gjashtdmujore
dhe vietor )
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